1

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1868
São Borja, Quinta-feira, 8 de maio de 2025

________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E PROJETOS

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade de licitação nº 20/2025/SMPOP/DCL. Objeto: Contratação de empresa para realização de apresentação teatral, do Grupo
A Turma do Dionísio, com espetáculo “O Mundo de Rosália – sobre a prevenção ao abuso sexual de crianças e adolescentes”, para
crianças  e  adolescentes  das  escolas  municipais.  Maiores  detalhes  podem  ser  consultados  no  Termo  de  Referência  e  demais
documentos que integram o processo nº 10745/2025, de inexigibilidade de licitação, formulados pela secretaria responsável, no presente
processo, o Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.  Contratada: A TURMA DO DIONÍSIO PRODUÇÃO DE ESPETÁCULOS
CULTURAIS  LTDA  –  CNPJ:  07.670.407/0001-75. Valor:  R$  5.140,00  (cinco  mil,  cento  e  quarenta  reais).  Rubrica:
8.3.8.243.161.2065.3.3.3.9.0.39.00.00.00.2669 –  0000 –  44281.  São Borja  -  RS,  07  de maio  de 2025.  Caroline  Cogo Contreira  –
Secretária do Planejamento.

----
TERMO DE CONCLUSÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9875/2025

Nos termos do artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, e demais disposições legais
aplicáveis, o Prefeito de São Borja, no uso de suas atribuições legais, declara que foi concluído o
procedimento de Dispensa de Licitação referente ao Processo Administrativo nº 9875/2025, cujo
objeto é a Dispensa de Licitação, em decorrência da doação imobiliária realizada pelo Poder
Executivo Municipal, em favor da empresa Ponta Negra Soluções, Logística e Transportes
Ltda, visando o investimento e o incremento da atividade industrial e em virtude do atendimento ao
mecanismo legal alienatório da Lei de Licitações e Contratos com fundamento no §6º, do artigo 76
da Lei 14.133/2021.

Após a devida instrução processual, análise técnica e jurídica, pelo interesse público
envolvido, concluiu-se pela viabilidade e legalidade da dispensa de licitação, sendo selecionada
a empresa  Ponta Negra Soluções, Logística e Transportes Ltda,  inscrita no CNPJ sob o nº
06.522.265/0001-36, pelo valor total de R$ 1.540.000,00 (um milhão, quinhentos e quarenta mil
reais), conforme valor venal do imóvel apresentado pelo Poder Executivo e demais documentos
constantes nos autos  e  o incremento  industrial  avaliado  em R$ 20.630.000,00.  (vinte milhões,
seiscentos e trinta mil reais) por parte da empresa Ponta Negra Soluções, Logística e Transportes
Ltda.

Assim,  declara-se  finalizado  o  procedimento  de  Dispensa  de  Licitação,  sendo  o
presente termo lavrado para fins de publicidade e controle administrativo, com a devida publicação
no Diário Oficial  do Município, em conformidade com os princípios da legalidade,  publicidade e
eficiência.

José Luiz Rodrigues Machado
Prefeito de São Borja

----

2

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1868
São Borja, Quinta-feira, 8 de maio de 2025

________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº  001/2025

EDITAL 014/2025

Edital  de  convocação  de  candidato
aprovado  no  Processo  Seletivo
Simplificado  Nº  001/2025  para
contratação de Atendente Recreacionista,
Monitor e Cozinheiro.

O Prefeito de São Borja, José Luiz Rodrigues Machado, no uso de suas atribuições
legais,  através  da  Secretaria  Municipal  de  Administração,  CONVOCA  os  candidatos  abaixo,
aprovados  no  Processo  Seletivo  Simplificado  01/2025,  visando  à  contratação  Atendente
Recreacionista,  Monitor e Cozinheiro por prazo determinado,  para desempenhar  suas funções na
respectiva Secretaria Municipal.

Ficam desde já convocados os candidatos classificados abaixo, para que no prazo de
05 (cinco) dias úteis, a contar de 09/05/2025, compareçam na Prefeitura Municipal de São Borja/RS,
Secretaria Municipal de Administração, Departamento de Recursos Humanos, no horário das 08:00h
às 12:00h, a fim de entregar a documentação exigida e apresentar-se formalmente para aceitação da
vaga,  munido dos  documentos  a  seguir  relacionados,  sob pena decorrente  da perda de todos os
direitos.

CONDIÇÕES PARA A CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO E PARA O EXERCÍCIO
DA FUNÇÃO

a) Declaração atualizada dos respectivos bens, com assinatura reconhecida em cartório;

b) Atestado médico  de aptidão física  e mental  para o exercício,  fornecido pelo  Serviço Médico
oficial do Município;

c) Certidão de quitação de obrigações eleitorais e Certidão de quitação de obrigações militares (para
o sexo masculino);

d) Ser brasileiro nato ou naturalizado;

e) Prova da idade mínima de 18 (dezoito) anos;

f) Prova da escolaridade mínima completa, da habilitação específica e do preenchimento dos demais
requisitos exigidos no Edital do Processo Seletivo (vide item 2.1) para o cargo pretendido.

g) Comprovação de endereço por meio de entrega de cópias de conta de luz, de água, de telefone ou
de IPTU, em nome do candidato, ou declaração de que o candidato reside no endereço indicado, que
deverá estar assinada pelo candidato aprovado com assinatura reconhecida em cartório.

3

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1868
São Borja, Quinta-feira, 8 de maio de 2025

________________

h)  Conforme  Lei  Municipal  nº5.553/2019,  à  pessoa  que  praticar  crime,  nos  termos  da  Lei  nº
11.340/2006 (Lei Maria da Penha), é vedado, o exercício de cargo público ou emprego público, em
caráter efetivo ou em cargo em comissão.

i) Será tornado sem efeito o chamamento do candidato que não assumir a vaga no prazo determinado,
bem  como  quando  não  apresentar  a  documentação  exigida  em  tempo  hábil,  perdendo
automaticamente  a  vaga  oferecida,  facultando  ao  Município  o  direito  de  convocar  o  próximo
candidato por ordem de classificação.

j) Caso o candidato não desejar assumir de imediato, poderá requerer uma única vez para passar ao
final da lista dos classificados, e, continuar concorrendo a um novo chamamento, observada sempre a
ordem de  classificação  e  a  validade  do  processo  seletivo,  onde  deverá  protocolar  requerimento
escrito  neste  sentido,  ciente  de  que,  neste  caso,  será  reclassificado  como o  último  colocado  no
Processo Seletivo.

k)  A  reincidência  na  recusa  ao  ingresso  no  Quadro  Funcional  Municipal  implicará  imediata
eliminação do Quadro de Classificados no Processo Seletivo Simplificado, com concomitante perda
de todos os direitos a eles inerentes.

l)  O candidato  apresentar-se-á  para  admissão  às  suas  expensas,  sem compromisso  da  Prefeitura
Municipal de São Borja/RS em relação à sua moradia, a qualquer tempo.

m) Documentos  complementares:  Cópia da Carteira  identidade e CPF, N° PIS/PASEP, cópia da
certidão casamento e certidão nascimento filhos(s), caso houver e foto 3x4.

Cargo: Atendente Recreacionista

Classificação Nome do candidato(a)
06 Gabriela Pinto Soares

07 Marice Nascimento da Silva

08 Jaqueline De Quadros Ribeiro

Cargo: monitor

Classificação Nome do candidato(a)
20 Luisiane Iankowski Dorneles

21 Gláucia Rodrigues Pereira

22 Alessandra Agarriberri Trindade

Gabinete do Prefeito Municipal de São Borja, em 08 de maio de 2025.

4

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1868
São Borja, Quinta-feira, 8 de maio de 2025

________________

Cristiano Eduardo Krassmann Wurfel José Luiz Rodrigues Machado
Secretário Municipal De Administração Prefeito

Registre-se e Publique-se.

----

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
URBANOS, MEIO AMBIENTE, SEGURANÇA,

TRÂNSITO E DEFESA CIVIL
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na
Rua  Aparício  Mariense,  no  2751,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  nº  88.489.786/0001-01,
representado  pelo  Prefeito,  José Luiz  Rodrigues Machado,  torna  público,  para
conhecimento dos interessados  que fará  realizar  a cotação prévia de preço no
âmbito da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos,  Meio Ambiente, Segurança,
Trânsito e Defesa Civil - SMSMTD.

Objeto: aquisição de serviços para Aplicação de películas protetivas nas viaturas do
departamento de Serviços Urbanos descritas abaixo:

VTR         243 Cor                       AMARELA
Veículo  PÁ CARREGADEIRA Marca        NEW HOLLAND
Placa - Ano Fabricação 2015
Modelo  12 D Patrimônio 42372
Chassi HBZNO12DJEAE06972

 SERVIÇO SOLICITADO:
01 01 serviço Aplicação de películas protetivas

VTR        216 Cor                      AMARELA
Veículo  RETROESCAVADEIRA Marca       RANDON
Placa - Ano Fabricação 2013
Modelo RANDON RD 406 Patrimônio 39908
Chassi 9AD408AEDC419114

 SERVIÇO SOLICITADO:
01 01 serviço Aplicação de películas protetivas

VTR           250 Cor                       BRANCA

Veículo  CAMINHÃO Marca        FORD

5

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1868
São Borja, Quinta-feira, 8 de maio de 2025

________________

Placa IWO 1305 Ano Fabricação 2015
Modelo CARGO 2429 S Patrimônio -
Chassi 9BFYEALE3FBS83918

 SERVIÇO SOLICITADO:
01 01 serviço Aplicação de películas protetivas

VTR           340 Cor                       BRANCA

Veículo CAMINHÃO Marca        FOTON
Placa JBX1C16 Ano Fabricação 2022/2023
Modelo FOTON S 11 T Patrimônio
Chassi LVBV4JBB6PY005846

 SERVIÇO SOLICITADO:
01 01 serviço Aplicação de películas protetivas

VTR            153 Cor                        BRANCA

Veículo   CAMINHÃO CAÇAMBA Marca                   MERCEDES BENS
Placa INX 1110 Ano Fabricação  2007
Modelo  L 1620 Patrimônio 19209
Chassi 9BM6953047B533842

 SERVIÇO SOLICITADO:
01 01 serviço Aplicação de películas protetivas

VTR            202 Cor                       AMARELA

Veículo  MINICARREGADEIRA Marca        NEW HOLLAND
Placa - Ano Fabricação 2011
Modelo  L-220 LOADER Patrimônio 34107
Chassi JAFOL220KBM436544

 SERVIÇO SOLICITADO:
01 01 serviço Aplicação de películas protetivas

VTR            320 Cor                        VERMELHA

Veículo  CAMINHÃO Marca         MERCEDES BENS

6

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1868
São Borja, Quinta-feira, 8 de maio de 2025

________________

Placa IES1C01 Ano Fabricação  1990
Modelo  1218L Patrimônio -
Chassi 9BM384009LB871595

 SERVIÇO SOLICITADO:
01 01 serviço Aplicação de películas protetivas

VTR            349 Cor                      BRANCO GLACIAL

Veículo  CAMIONETE Marca       RENAUT
Placa JCZ9H52 Ano Fabricação 2024/2025
Modelo  OROCH PRO 1.6 MT Patrimônio
Chassi 93Y9SR8V6SJ058777

 SERVIÇO SOLICITADO:
01 01 serviço Aplicação de películas protetivas

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021.

Prazo: Os  interessados  deverão  encaminhar  orçamentos  dentro do prazo  de 03
(três)  dias úteis a contar desta publicação.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através
do  e-mail  (saoborjaservicosurbanos@gmail.com) e  pelo  fone  WhatsApp
(55991784922).

----
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na
Rua  Aparício  Mariense,  no  2751,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  nº  88.489.786/0001-01,
representado  pelo  Prefeito,  José Luiz  Rodrigues Machado,  torna  público,  para
conhecimento dos interessados  que fará  realizar  a cotação prévia de preço no
âmbito da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos,  Meio Ambiente, Segurança,
Trânsito e Defesa Civil - SMSMTD.

Objeto:  Aquisição de peças e serviço para manutenção de equipamento conforme
descrição abaixo:

ROÇADEIRA FS 220 - PATRIMÔNIO 50603

PEÇAS SOLICITADAS:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 Jogo juntas unidade 01
02 Tambor embreagem unidade 01

7

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1868
São Borja, Quinta-feira, 8 de maio de 2025

________________

03 Rolamento unidade 01
04 Retentor unidade 01
05 Cabeçote aspiração unidade 01
06 Manípulo de arranque unidade 01
07 Tampa de arranque unidade 01
08 Embreagem unidade 01
09 Pistão com cilindro unidade 01
10 Virabrequim unidade 01

SERVIÇOS SOLICITADOS:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 Conserto, manutenção, revisão e limpeza serviços 01

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021.

Prazo: Os  interessados  deverão  encaminhar  orçamentos  dentro do prazo  de 03
(três)  dias úteis a contar desta publicação.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através
do  e-mail  (saoborjaservicosurbanos@gmail.com)  e  pelo  fone  WhatsApp
(55991784922).

----
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município  de São Borja,  pessoa jurídica de direito  público  interno,  com sede na Rua
Aparício Mariense, no 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo
Prefeito, José Luiz Rodrigues Machado, torna público, para conhecimento dos interessados
que fará realizar a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal de Serviços
Urbanos, Meio Ambiente, Segurança, Trânsito e Defesa Civil - SMSMTD.

Objeto: aquisição de peças e serviço para manutenção do equipamento conforme descrição
abaixo:

MOTOBOMBA BRANCO DIESEL - PATRIMÔNIO 53225

PEÇAS SOLICITADAS:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 Tampa de arranque completa unidade 01
02 Jogo de junta unidade 01
03 Rotor da bomba unidade 01
04 Válvula de entrada unidade 01
05 Carcaça da bomba unidade 01

8

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1868
São Borja, Quinta-feira, 8 de maio de 2025

________________

06 Jogo de aros unidade 01
07 Bico injetor unidade 01
08 Pistão com camisa unidade 01

SERVIÇOS SOLICITADOS:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 Conserto, manutenção, limpeza e revisão serviço 01

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021.

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três)  dias
úteis a contar desta publicação.
Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-
mail (saoborjaservicosurbanos@gmail.com) e pelo fone WhatsApp (55991784922).

----

LABORATÓRIO DE FRONTEIRA DE SÃO BORJA

Torna público que requereu à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Meio Ambiente,
Segurança, Trânsito e Defesa civil, a renovação da licença de operação, para a atividade
de laboratório de análises, localizado na Trav. Albino Pfeifer, nº 94, conforme Resolução
Conama nº 006/ 86

----

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS N° 05/2025
Descrição completa do objeto

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício
Mariense, n° 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito, Sr°.
José Luiz Rodrigues Machado, torna público, para conhecimento dos interessados que realizará a
cotação  prévia  de  preço  no âmbito  da  Secretaria  Municipal  de  Educação  e  Cultura,  relativa  ao
produto que segue:

Objeto: Aquisição  de  Material  de  Higiene  e  Limpeza,  a  fim  de  atender  as  necessidades  dos
educandários municipais, bem como suas dependência junto a SMEC.

A presente cotação será regida pela Lei 14.133/21.

Item:

DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE

9

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1868
São Borja, Quinta-feira, 8 de maio de 2025

________________

LUVA NITRÍLICA, TAMANHO P. UN 100

LUVA NITRÍLICA, TAMANHO M UN 250

LUVA NITRÍLICA, TAMANHO G UN 150

TOUCA DESCARTÁVEL (PCT COM 100UN) PCT 300

LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICA DESCARTÁVEL TAM. M
(CAIXA COM 100 UN)

CX 120

LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICA DESCARTÁVEL TAM. G
(CAIXA COM 100 UN)

CX 120

SABONETE LÍQUIDO 5 LITROS UN 150

SABÃO EM BARRA PCT 5 UNIDADES PCT 100

SABÃO EM PÓ EMBALAGEM DE KG UN 500

SAPONÁCEO CREMOSO 500ML UN 300

SACO PLÁSTICO , 5 LITROS, BOBINA 500 UNIDADES BOBINA 300

Prazo: Os interessados deverão encaminhar propostas dentro de 72 horas a contar desta publicação.

Informações,  bem  como  descrição  completa  do  objeto,  poderão  ser  obtidas  através  do  e-mail:
comprasmed.saoborja@gmail.com.